
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    985    DEL     13/12/2022 

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE 
ENTRATE  DEI  COMUNI  DI  CATTOLICA  E  MISANO  ADRIATICO  - 
DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 489 del 25.06.2018 veniva affidato in concessione 
il servizio di riscossione coattiva delle entrate dei Comuni di Cattolica e Misano Adriatico, 
alla Società “SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.”, con sede in Ravenna, Via 
Travaglini n. 8 – Codice Fiscale e Partita Iva: 02241250394;

- che entrambi i Comuni procedevano alla stipula di apposito contratto di concessione per 
la durata di tre anni a decorrere dal 01.07.2018 e con scadenza il 30.06.2021;

- che, a seguito della riforma della riscossione degli enti locali e della successiva normativa  
emergenziale collegata alla pandemia epidemiologica Covid-19, il Concessionario esprimeva 
la necessità di riorganizzare l’attività allo stesso affidata, chiedendo una proroga della durata 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 del Codice appalti;

-  che  le  Amministrazioni  Comunali  esprimevano  parere  favorevole  (Determinazione 
Comune di Cattolica n.789 del 30.10.2020 con parere Giunta Comunale del 22.10.2020 e 
Determinazione  Comune  di  Misano  Adriatico  n.  492  del  28.06.2021)  e,  pertanto, 
procedevano a deliberare una nuova scadenza contrattuale al 31.12.2022;

- che,  pertanto, l’attuale contratto di concessione, scadrà in data 31.12.2022;

CONSIDERATO che, con deliberazione della Giunta Comunale di Misano Adriatico 
n.  145  del  07.12.2022,  il  Comune  ha  formalmente  stabilito  di  sottoscrivere  apposita 
convenzione ex art. 15 Legge n. 241/1990 con il Comune di Cattolica, al fine di effettuare 
un’unica  procedura  di  selezione  per  l’affidamento  in  concessione  de  quo,  indicando  il 
Comune di Cattolica quale Comune capofila;

DATO ATTO che, esaminata la suddetta convenzione allegata al presente atto quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  la  stessa  risulta  meritevole  di  approvazione  e  di 
sottoscrizione;

VISTO  che,  pertanto,  il  Comune  di  Cattolica  e  il  Comune  di  Misano  Adriatico 
(quest'ultimo con la succitata delibera di Giunta n. 145/2022) intendono:

-  affidare  ad una Ditta  esterna  la  concessione del  servizio di  riscossione  coattiva  delle  
entrate comunali, per una durata pari a tre anni e per un importo complessivo presunto pari  
ad €. 1.170.573,34= oltre IVA, così suddiviso:

a) Lotto 1 – Comune di Cattolica - €. 645.633,47=;

b) Lotto 2 – Comune di Misano Adriatico - €. 524.939,87=;

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 2 di 7



- procedere all'affidamento in concessione del succitato servizio mediante procedura aperta 
da esperire ai sensi e con le modalità di cui all'art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i,;

- utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  demandare  al  Comune  di  Cattolica,  quale  Comune  capofila,  l’espletamento  della  
procedura di gara;

RILEVATO, che, occorre, al fine di conseguire l’aggiudicazione della suddetta gara e 
nelle more dell’attivazione di una nuova convenzione, provvedere a concedere una ulteriore 
proroga tecnica al concessionario uscente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per un periodo massimo di mesi tre, a decorrere dal 01.01.2023 e sino al 
31.03.2023;

DATO  ATTO  che  l’attuale  concessionario   dovrà,  pertanto,  proseguire  l’attività 
affidata per il periodo di proroga suddetto, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto  
originario, comprese le eventuali appendici;

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 
n.  136  e  ss.mm.ii.  per  il  succitato  periodo di  proroga  della  concessione,  il  Comune di 
Cattolica ha attribuito, tramite ANAC il seguente CIG: Z8D3908C22;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire agli Enti concedenti quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'affidamento in concessione del servizio di riscossione 
coattiva delle entrate dei Comuni di Cattolica e Misano Adriatico, per una durata 
complessiva di tre anni e la contestuale proroga tecnica dell’attuale contratto per un 
periodo di mesi tre, nelle more di aggiudicazione della nuova concessione;

– il  valore  complessivo  presunto  del  nuovo  contratto  per  l'intera  durata  e  per 
entrambi i Comuni è pari ad €. 1.170.573,34= oltre IVA di cui €. 645.633,47= per il 
Comune di Cattolica ed €. 524.939,87= per il Comune di Misano Adriatico;

– la  procedura sarà conclusa con la stipulazione del  relativo contratto da parte di 
ciascun Ente a mezzo sottoscrizione in forma digitale;

– le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di gara, depositati agli atti 
della presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
60 del Codice dei contratti;

RITENUTO,  pertanto,  di  predisporre  gli  adempimenti  necessari  a  procedere 
all'affidamento della suindicata concessione;

VISTI gli atti di gara e relativi documenti acclusi, tutti depositati agli atti e ritenuti 
meritevoli di approvazione, di seguito riportati:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e suoi allegati:
- Allegato A – Domanda di partecipazione alla procedura e dichiarazioni integrative;
- Allegato B – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 3 di 7



- Allegato C – Patto di integrità;
- Allegato D – Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
- Allegato E – Modello Offerta Economica;
- Allegato F – Matrice dei rischi;
- Allegato G - Piano Finanziario Comune di Cattolica;
- Allegato H – Piano Finanziario Comune di Misano Adriatico;
- Allegato I – Modulo attestante versamento imposta di bollo;
- Allegato L – Elenco del personale uscente per l’applicazione della clausola sociale;

ACCERTATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall'art.  77,  comma 1  del 
D.Lgs. n. 50/2016, dovrà essere nominata, per la valutazione delle offerte presentate, una 
apposita Commissione giudicatrice in quanto trattasi di gara esperita col criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. alla succitata procedura di gara sono stati assegnati i seguenti CIG:

- Lotto 1 – Comune di Cattolica – CIG: 953955302D;

- Lotto 2 – Comune di Misano Adriatico – CIG: 9539599621

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  della  presente  determinazione  si  intende  qui 
integralmente richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il  
contratto di concessione per la riscossione coattiva delle entrate comunali di 
Cattolica  ttualmente  vigente  e  in  scadenza  il  31.12.2022,  è  da  considerarsi 
prorogato per ulteriori tre mesi e quindi sino al 31.03.2023, al fine di consentire 
l’espletamento di  una nuova procedura di  gara e conseguire l’aggiudicazione 
nonchè la successiva stipula di un nuovo contratto di concessione de quo;

3) di attribuire al periodo di proroga della concessione attualmente vigente tramite 
ANAC il seguente CIG: Z8D3908C22;

4)  di  approvare apposita  convenzione ex art.  15 Legge n.  241/1990 (allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale)  sottoscritta  con il  Comune di 
Misano  Adriatico  al  fine  di  effettuare  un’unica  procedura  di  selezione  per 
l’affidamento  in  concessione  de  quo,  indicando  il  Comune  di  Cattolica  quale 
Comune capofila;

5) di prendere atto della delibera di Giunta n. 145 del 07.12.2022 posta in essere dal 
Settore Finanziario del Comune di Misano Adriatico e del suo contenuto;

6) di approvare gli atti di gara così composti:

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 4 di 7



- Bando di gara;
- Disciplinare di gara e suoi allegati:
-  Allegato  A  –  Domanda  di  partecipazione  alla  procedura  e  dichiarazioni 
integrative;
- Allegato B – Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE);
- Allegato C – Patto di integrità;
- Allegato D – Capitolato speciale d'Appalto;
- Allegato E – Modello Offerta Economica;
- Allegato F – Matrice dei rischi;
- Allegato G - Piano Finanziario Comune di Cattolica;
- Allegato H – Piano Finanziario Comune di Misano Adriatico;
- Allegato I – Modulo attestante versamento imposta di bollo;
- Allegato L – Elenco del personale uscente per l’applicazione della clausola sociale;

depositati agli atti, per l'avvio della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n.  
50/2016  e  s.m.i.  portante  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
riscossione coattiva delle entrate dei Comuni di Cattolica e Misano Adriatico, 
per una durata complessiva di tre anni, per un importo complessivo presunto 
per tutta la durata dell'appalto e per entrambi i lotti pari ad €.  1.170.573,34= 
(oltre IVA) così suddiviso:

a) Lotto 1 – Comune di Cattolica - €. 645.633,47=;

b) Lotto 2 – Comune di Misano Adriatico - €. 524.939,87=;

e con l'utilizzazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

7) di precisare che le offerte dovranno essere trasmesse al Comune di Cattolica,  
quale  Comune  capofila,  e  che  la  gara  si  svolgerà  attraverso  la  piattaforma  
telematica SATER messa a disposizione da INTERCENTER, l’Agenzia per lo  
sviluppo mercati telematici della Regione Emilia Romagna, ove saranno espletate, 
altresì, tutte le operazioni di gara sino all’aggiudicazione;

  8) di precisare, inoltre, che in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016, dovrà essere nominata una apposita Commissione     

   giudicatrice in quanto trattasi di gara esperita col criterio dell'offerta     
economicamente più vantaggiosa;

9) di impegnare la somma complessiva di €. 4.620,55= sul Cap. 270004 “Spese per 
  pubblicazione  avvisi  d'asta”  del  Bilancio  2022 -  Piano dei  Conti  Finanziario  
    1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”; suddivisa come segue:

- €. 750,00= (€. 375,00= per ciascun lotto) quale contributo di gara a favore 
dell'ANAC;

- €.  2.040,55=  per la pubblicazione del bando di gara e dell'esito della stessa 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato – Via Salaria n. 691 – Roma – Partita Iva: 00880711007 – Codice 
Fiscale: 00399810589);

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 5 di 7



-  €.  1.830,00=  per  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  sui  quotidiani  LA 
REPUBBLICA  e  LA  STAMPA  a  diffusione  nazionale  e  IL  CORRIERE 
ROMAGNA  e  LA  REPUBBLICA  edizione  regionale  a  diffusione  locale 
(Società “A. Manzoni & C. S.p.A.” - P.I.: 04705810150)

10) di accertare la somma complessiva di €. 4.245,55= (contributo ANAC per il lotto 
di Misano Adriatico + totale presunto pubblicazione GURI e quotidiani) sul Capitolo 
700000 “Rimborso da enti o da privati per spese diverse”  Bilancio 2022  -  Piano  
dei Conti Finanziario 3.05.02.03.002 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni somme non 
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali”, che sarà  successivamente  
rimborsata dall’aggiudicatario e dal Comune di Misano Adriatico,  per  quanto  di  
spettanza;

11) di precisare che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010  n.  136  e  s.m.i.,  alla  suddetta  procedura  di  gara  sono  stati  assegnati  i  
seguenti CIG:

- Lotto 1 – Comune di Cattolica – CIG: 953955302D;

- Lotto 2 – Comune di Misano Adriatico – CIG: 9539599621;

12) di stabilire che l'esito della suddetta gara sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Cattolica, sul sito del Comune di Misano Adriatico, sulla piattaforma ANAC (se già  
esistente)  nonché  sul  sito dell'Osservatorio Regionale,  in  ottemperanza a  quanto  
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

13) di dare atto che Responsabili del procedimento a norma dell'art. 31, comma 1 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e  s.m.i.  
relativamente all'affidamento in concessione oggetto del presente atto sono:

-  per  il  Comune di  Cattolica  la  Dott.ssa  Claudia  M.  Rufer  –  Dirigente  del  
Settore 1 del Comune di Cattolica;

-  per  il  Comune di  Misano Adriatico  la  Dott.ssa  Debora  Dionigi  Fabbri  – 
Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Misano Adriatico;

le  quali  dichiarano  di  non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali  
in cui incorrono in caso di dichiarazione mendace;

14) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 6 di 7



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1090 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 985 del 13/12/2022 Pag. 7 di 7



CONVENZIONE

ATTIVAZIONE GARA  CONGIUNTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  IN
CONCESSIONE  DI  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI.
CONVENZIONE AI  SENSI  DELL’ART.  15  L.   241/1990  TRA  I  COMUNI DI
CATTOLICA e MISANO ADRIATICO.

Il giorno dodici del mese di dicembre dell’anno 2022,

TRA

1 -Claudia Marisel Rufer, la quale interviene nel presente atto nella qualita�  di Dirigente
del Settore Finanziario del Comune di Cattolica - C.F. 00343840401 in nome, per conto e
nell’interesse del quale agisce;

2 -Debora Dionigi Fabbri, la quale interviene nel presente atto nella qualita�  di
Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Misano Adriatico - C.F. 00391260403 in nome,
per conto e nell’interesse del quale agisce;

PREMESSO CHE

- e�  volonta�  delle Amministrazioni Comunali di Cattolica e  Misano Adriatico  affidare  in
concessione il servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate comunali;

- i Comuni di Cattolica e Misano Adriatico hanno deliberato tali obiettivi con Deliberazioni di 
Giunta:
-  Comune di Cattolica Delibera di Giunta n. 2 del 29.01.2018 - esecutiva;

   - Comune di Misano Adriatico Delibera di Giunta n.     145   del   07/12/2022  - esecutiva;

SI CONVIENE E SI
STIPULA

Art. 1 - Premessa
1. La premessa narrativa e gli atti ivi indicati sono parte integrante e sostanziale della presente
convenzione.

Art. 2 – Finalità
1. I Comuni di Cattolica e Misano Adriatico,  si convenzionano ai sensi dell’art. 15 della Legge.
241/1990 al fine di  garantire  la  riscossione  coattiva  di  tutte  le  entrate  comunali,  vista
l’impossibilita�  di  effettuare tale attivita�  da parte degli  uffici comunali per carenza di personale
qualificato in materia.

  Art. 3 – Durata
  1. La durata della presente convenzione e�  di tre anni dal momento della stipula.

Art. 4 - Comune Capofila e rapporti tra gli enti
1. Al Comune di Cattolica viene conferito il ruolo di Ente capofila.
2. L’Ente Capofila si  impegna ad effettuare la procedura selettiva unitaria necessaria per
individuare il soggetto cui sara�  affidato il servizio di riscossione coattiva in concessione di
tutte le entrate comunali.
3. Per il perseguimento delle finalita�  alla base della convenzione si da�  mandato al Comune
capofila di  procedere ad espletare procedura per l’individuazione del soggetto che effettuera�  il



servizio  in  parola  e  di  occuparsi  degli  adempimenti  amministrativi  connessi,  sulla  base delle
indicazioni  comunicate  dagli  altri  comuni  partecipanti.  A  tal  fine  il  comune  di  Misano  si
obbliga nei confronti del Comune mandatario, come sopra individuato, a fornire allo stesso le
risorse umane e strumentali eventualmente utili e/o necessaria per l’espletamento della
procedura.
4. Il Comune di Misano dovra�  comunque intervenire in maniera solidaristica con il Comune di
Cattolica  - Ente capofila. 

In particolare:
- le eventuali spese per contenziosi  sostenute per dar seguito al mandato ricevuto saranno
suddivise in proporzione alla popolazione residente al 31/12/2021;
- nell’ipotesi di eventuali contenziosi che dovessero riguardare la fase pubblicistica del
procedimento resta in capo al Comune di  Cattolica  ogni scelta relativa all’adozione degli atti da
adottare, ivi compresa la nomina di eventuali legali a difesa delle ragioni dell’ente, con ripartizione
delle relative spese secondo il criterio di cui al punto precedente.
-  rimborsare al  Comune di Cattolica gli oneri  relativi  agli  obblighi di pubblicità  della gara,  il
contributo  ANAC  ed  ogni  altra  spesa  concernente  la  procedura  di  che  trattasi,  pro-quota  in
funzione  del  numero  degli  abitanti  al  31/12/2021,  nel  limite  di  quanto  non  rimborsato
dall’affidatario.

Art. 5 - Forme di consultazione degli enti
1. Sia l’Ente capofila sia gli altri comuni aderenti dovranno individuare un referente del servizio
al quale sara�  possibile rivolgersi per condividere e scambiarsi le informazioni relative allo
svolgimento del servizio.

Art. 6 - Rapporto tra gli enti aderenti e l’affidatario
1. Ogni Amministrazione dovra�  procedere autonomamente alla sottoscrizione di autonomo
contratto con l’affidatario individuato a seguito della procedura effettuata dal Comune di Cattolica.
Tale affidatario sara�  obbligato a sottoscrivere il contratto con tutti i Comuni sottoscrittori
della presente convenzione.
2. La risoluzione, il recesso ed in generale ogni evento che determini lo scioglimento del rapporto
negoziale intercorrente fra il singolo Comune e l’operatore economico individuato non avra�
incidenza rispetto ai rapporti negoziali intercorrenti fra il predetto operatore e gli altri Enti
convenzionati.
In particolare le parti convengono che le vicende esecutive dei singoli contratti (es. anche in
termini di varianti, modifiche etc,) non abbiano riflessi rispetto agli ulteriori contratti.

Art. 7 - Controversie
1. Ogni Amministrazione coinvolta dovra�  intervenire in maniera solidaristica con il Comune
di Cattolica  per le controversie riguardanti la procedura di selezione dell’operatore.
2. Per contro ogni Amministrazione dovra�  risolvere autonomamente eventuali controversie
relative allo svolgimento del servizio ed al singolo contratto sottoscritto con il soggetto
individuato.
3. La risoluzione di  eventuali  controversie che dovessero insorgere fra gli  Enti  aderenti  dovra�
essere ricercata prioritariamente in via bonaria, attuando in primis forme di consultazione.
4. In caso di mancata risoluzione in via bonaria, per le eventuali controversie che dovessero
sorgere relativamente all’esecuzione del presente atto, la competenza e�  del Foro di Rimini.

Art. 8 - Registrazione convenzione
1. La presente convenzione sara�  registrata in caso d’uso ai sensi delle vigenti norme in materia
di imposta di registro.
2. Il presente atto e�  esente dall’imposta di bollo ai sensi del punto 16 tabella All. B del
D.P.R. 642/1972.



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 e seguenti del C.C., si accettano specificatamente gli artt.
4, 6, 7, 8, 9.

COMUNE DI CATTOLICA 

D.ssa Claudia Marisel Rufer

COMUNE DI MISANO ADRIATICO

D.ssa Debora Dionigi Fabbri


	ATTIVAZIONE GARA CONGIUNTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART. 15 L. 241/1990 TRA I COMUNI DI CATTOLICA e MISANO ADRIATICO.
	TRA
	PREMESSO CHE
	SI CONVIENE E SI STIPULA
	Art. 2 – Finalità
	Art. 3 – Durata
	1. La durata della presente convenzione è di tre anni dal momento della stipula.
	Art. 4 - Comune Capofila e rapporti tra gli enti
	Art. 5 - Forme di consultazione degli enti
	Art. 6 - Rapporto tra gli enti aderenti e l’affidatario
	Art. 7 - Controversie
	Art. 8 - Registrazione convenzione

